8^a Item placuit, ut quicunque dixerit, in oratione dominica ideo dicere sanctos, *Dimitte nobis debita nostra* (*Matth. vi, 12*), ut non pro se ipsis hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores: et ideo non dicere unumquemque sanctorum, *Dimitte mihi debita mea, sed Dimitte nobis debita nostra*; ut hoc pro aliis potius, quam pro se justus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim et justus erat apostolus Jacobus, cum dicebat, *In multis enim offendimus omnes* (*Jacob. iii, 2*). Nam quare additum est, *omnes*; nisi ut ista sententia conveniret et Psalmi, ubi legitur, *Non intres in judicium cum seruo tuo, quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psalm. cxlii, 2*): et in oratione sapientissimi Salomonis, *Non est homo qui non peccet* (*Ecclesi. vii, 21*): et in libro Job, *In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam* (*Job xxxvii, 7*)? Unde etiam Daniel sanctus et justus, cum in oratione pluraliter diceret, *Peccavimus, iniquitatem fecimus*; et cætera, quæ ibi veraciter, et humiliter constitutur, ne putaretur (quemadmodum quidam sentiunt) hæc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit, *Cum orarem, et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo meo* (*Dan. ix, 5, 20*): noluit dicere, peccata nostra, sed populi sui dixit, et sua, quia futuros istos, qui tam male intelligunt, tanquam prophetam prævidit.

9^a Item placuit, ut quicunque ipsa verba dominicas

orationis, ubi dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, ita volunt a sanctis dici, ut humilietur, non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Quis enim ferat orantem, et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui la-biis sibi dicit dimitti velle, et corde dicit, quæ sibi dimittantur, debita non habere?*

DE EODEM CARTHAGINENSI CONCILIO.

Photius, in Bibliotheca, cod. 53.

1. Lectoris liber seu Synodus adversus Pelagium et Cœlestium Carthaginæ in magna ecclesia Fausti habita, Honorio Occidentis imperii clavum tenente, Praesedit in ea Aurelius episcopus et Dotianus Pten-tiesii¹ prius sedis Byzacena provincie: quibus adfuerunt variis e provinciis episcopi numero ducenti quatuor et viginti. Damnat hæc synodus anathemate eos qui assererent, Adamum mortalem esse conditum, non autem prævaricationis causa morte mulctatum. Similiter et eos qui recens natos infantes Baptismo non indigere dicerent, quod illos peccato originis ex Adamo non pularent obnoxios. Eos quoque qui affir-marent medio quodam loco paradisum inter et inferos non baptizatos infantes bestie vivere. Sex item alia his affinia capita, quæ Pelagianis et Cœlestianis fa-vent, anathematizat.

2. Scripserunt vero et Theodosius et Honorius im-peratores contra eosdem hæreticos ad Aurelium epis-copum. Post hæc etiam Constantinus², Placidæ conjux, Valentiniani minoris pater, de Cœlestio hæ-retico in exsiliu pellendo scripsit decretum ad Volu-lanum Urbis prefectum. Qui quidem Volusianus sanctæ Melænae³ patruus, cum gentibus quidem tunc sentiebat, sed dum eum mors legatum Constantino-polii agentem invaderet, ad orthodoxam fidem transiit, baptizatusque est a beato Proculo Constantinopolitan: quo item tempore illam sanctam nulicrem forte convenit, cum ipsa ex Jerosolymis in regiam urbium advenisset.

3. Scripsit et Leo Romanorum pontifex de Pelagianis conversis, oportere, si iam redeuntes recipi velint, scriptis tabulis errorem suum detestari. In epistola quoque Cœlestini Romani pontificis ad Nestoriū, iidem hæretici reprehenduntur. Scripsit idem et ad Galliarum episcopos de fide beati Augustini, et contra eos qui hæresis licentia nimis elati insolecerent. Scripsit etiam Hieronymus presbyter ad Cœsiphontem contra asserentes ἀκάθετα (id est impossibili-tatem vel imperturbationem), seu contra Pelagium. Hic autem Pelagius monachus fuit Cœlestium disci-pulum nactus.

DE ZOSIMI SENTENTIA ATQUE TRACTORIA CONTRA PELAGIUM ET COLESTIUM (a).

Augustinus, in Epist. 190, ad Optatum, n. 23.

Nam ut jam verbis utar, quæ in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi leguntur: *Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque Baptismus re ac verbis, id est, ope-re, confessione, et remissione vera peccatorum, in omni sexu, aetate, conditione generis humani eamdem plenitudinem tenet. Nullus enim, nisi qui peccati servus est, liber efficitur, nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum suum ante captiuus, sicut scriptum est: « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis » (*Joan. viii, 36*). Per ipsum enim renascimur spiritualiter, per ipsum crucifixi sumus mundo. Ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis introductæ atque transmissæ universæ animæ illud propagine contractum chirographum rum-pitur, in quo nullus omnino natorum, antequam per Baptismum liberetur, non tenetur obnoxius. In his ver-bis apostolicae Sedis tam antiqua atque fundata, certa et clara est catholica fides, ut nelas sit de illa dubitate christiano.*

Prosper, in libro contra Collatorem, n. 15.

Sacrosanctæ beati Petri Sedes ad universum orbem

1. Legi, et Donatianus Teleptensis.

2. Legi, Constantius.

3. Legi, Melania.

(a) Vide supra, Mercatoris Commonitorum, nn. 4, 8.

pape Zosimi s'c ore loquitur : *Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam omnia retulimus. Africani episcopi ad eundem papam Zosimum resribentes, euunque in sententiae hujus salubritate laudantes, aiunt : *Illi vero quod in litteris tuis, quas ad universos curas esse mitendas, possest, dicere. Nos autem instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus ; sic accepimus dictum, ut illos qui contra Dei adjutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis velut cursum transiens amputares. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostra humilitatis conscientiam retulisti ? Et tamen instinctu Dei factum esse, fideliem sapienterque vidisti, vernaciter fidenterque dixisti. Ideo utique, quia preparatus voluntas a Domino : et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum tangit ipse corda filiorum. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei : ut nec nostrum sentiamus deesse arbitrium, et in bonis quibusque ac voluntatibus humanae singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium (q).**

Ibidem, n. 57.

Africanorum conciliorum decretis beatre recordationis papa Zosimus sententia sue robur annoxuit, et ait impiorum detrunctionem gladio Petri dexteras omnium armavit antisitum.

EPISTOLA IMPERIALIS

AD AURELIUM CARTHAGINENSEM EPISCOPUM (b). Imperatores HONORIUS et THEODOSIUS, AURELIO episcopo, salutem.

Dudum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius atque Coelestius nefandi dogmatis repertores ab urbe Roma, veluti quedam catholice veritatis contagia pellerentur; ne ignorantium mentes sceva persuasione perverterent. In quo secura est clementia nostra iudicium Sanctitatis tue, quo constat eos ab universis iusta sententiae examinatione damnatos, etc. Data quinto iunio juniarum, Ravenne, Monaxio et Plinta consulibus (c). Eodem tenore etiam ad sanctum Augustinum episcopum data.

EPISTOLA AURELI

CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD UNIVERSOS EPISCOPOS PER BYZACENAM ET ARZUGITANAM PROVINCIA CONSTITUTOS, DE DAMNATIONE PELAGII ET COLESTII.

Dilectissimis ac desiderabilibus fratribus et consacerdotibus, DONATIANO prime sedis; JANUARIO, FELICI, PALATINO, PRIMIANO, GAIANO, et alii GAIANO, JANUARIO, VICTORINO, et ceteris per tractum provincie Byzacene et Arzugitanæ constitutis, AURELIUS episcopus.

Super Coelestii et Pelagi damnatione, eorumque dogmatibus, participem se sancta Dilectio vestra in plenario concilio fuisse comineminit, dilectissimi ac desiderabiles fratres. Sed quoniam pro honore Dei, in cuius manu cor regis est constitutum, glorioissimum principum christianorum fidem rectam et catholicam custodiendum accessit auctoritas, quam per humilitatem meam universi meis coepiscopis voluit intimari; idcirco honorabilem Fraternitatem vestram missis exemplaribus instruere festinavi; ne in aliqua parte provinciae, supra dictorum serpentina persuasio, ab universalis Ecclesia totius orbis exclusa, fortasse subrepat. Ad hoc ergo tam necessaria constitutio christianorum principum Charitatem vestram latere non debuit, et ad me ab eis datae litteræ vobis mitti debuere: quarum simul exemplaribus lectis, quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debeat, Dilectio vestra cognoscet, sive quorum in synodalibus gestis subscriptio iam tenetur, sive qui non potueris eidem plenario totius Africæ concilio interesse: quo cum de supra dictorum hereticorum interesse.

(a) Vide infra epistolam Coelestini ad episcopos Callige.

(b) Epistola ducentesima prima est inter Augustinianas.

(c) Anno Christi 419.

coram damnatione omnium vestrum facit integratam subscriptio, nihil omnium sit, unde ullius dissimulationis, vel negligentie, vel occulte forsitan pravitatis aliqua videatur merito remansisse suspicio.

Et alia manu : Opto fratres, bene vivatis nisi mœres. Data kalendis augusti, Carthagine, Monaxio et Plinta consulibus (a).

LIBELLUS FIDEI S. J. C. (b)

SCRIPTUS, UT VIDETUR, A JULIANO, ET AD APOSTOLICAM SEDEM MISSUS (c), NOMINE EPISCOPORUM QUI PELAGI AC COLESTII DAMNATIONI SUBSCRIPRENT TRECTAVTES PROVOCANT AB PLENARIAM SYNODUM.

1. Credimus in Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium omnib[us].

2. Et in Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei vivi, per quem creata sunt omnia; non extrinsecus natum aut factum, sed de Patris substantia generatum, ex Deo vero verum Deum: ut hoc sit ille qui genitus est, quod est ille qui genuit. Et quia Pater Deus sine ullo sibi patre, idcirco Filius de hoc Patre progenitus Patre inferior esse non potuit; non habens initium Filius, quia nec Pater profectum.

3. Credimus et in Spiritum sanctum, Deum verum, ex Patre procedentem, aequaliter per omnia Patri et Filio, voluntate, operatione, perpetuitate, substantia. Et distinguentes personas in proprietatibus nominium, Deitatem tamen Trinitatis inseparabilem confitemur: nihilque esse in Trinitate credimus, quod superiorius inferiusve dicatur; quia tota Trinitas potestate Deitatis et substantia unitate conjuncta est.

4. In plenitudine vero temporum missus Filius Dei, non majoris imperio potestatis, sed communione voluntatis, fit Verbum caro: non ut per assumptionem carnis inciperet homo esse, quod non erat; et ut ascenderet ad Deum homo, Deus descendit ad hominem. Nascitur ergo nobis ex Spiritu sancto et Maria semper virgine, qui secundum Divinitatem nunquam defuit Patri. Ex duabus igitur substantiis plenissimis atque perfectis, Dei et hominis, Jesum Christum Filium Dei accepimus, quem tam secundum Deitatem Patri, quam secundum humanitatem nostram contemplatur suisse conformem, absque sola peccati macula que naturalis non est. Illa videlicet ratione, ut universum mundum a peccatis, et exempli revocaret, et patiendo redimeret: dum peccatum, et quasi Deum ignorando auferit, et quasi homo per naturæ similitudinem quemadmodum de cetero vinci possit, ostendit.

5. Incipiens a baptismo Iohannis, quo baptizatus est, dandi exempli gratia, non sui, sicut quidam volunt, causa peccati, sicut ipse ait ad Iohannem. Sim modo; sic enim oportet implere omnem iustitiam (Matth. iii, 15): subiecte se omnibus passionibus carnis, rendo esurium, siti, lassitudinem, dolorem, mortem, et cetera hujusmodi; factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii, 8.). Secundum quod nos beatus Petrus edocuit dicens: *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus; qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (I Petr. ii, 21, 22).

6. Hunc igitur credimus ob nostram salutem secundum carnem passum et sepultum, tertia die resurrexisse, et ut morte destrueret, et ut nobis viam resurrectionis aperiret. Ascendens in celos sedet ad dexteram Patris, humanitatis manente substantia, quæ non est exinanita, sed glorificata, et in aeternum

(a) Anno Christi 419.

(b) In Veronensi codice, unde libellum Sirmondus erat, nullus superest tituli loco, praeter quasdam evanescentes litteratas figuræ, quas ille sic expressit, IV Li, forte pro, « Incipit libellus fidei : » quandoquidem in fine legebatur, « Explicit libellus fidei S. J. C. » Hence vero tres characteres postea eum Gornerius interpretatur, « sicutorun : » forte melius interpretaris, « Secundum Jesu Christi. » Haud quaque enim credere par est, Pelagianos a. litigantes, quorum princeps Julianus fuisse, Italus ultimorum episcoporum, Sicutos se dixisse.

(c) Forte sub fine anni 418.

cum Dicitate mansum. Quem venturum credimus ad vivos et mortuos judicandos. Cuius virtute et exemplo omnem humanam carnem in eadem membrorum veritate, qua a Deo facta est, credimus suscitandum, ut et peccatores poenas, et justi gloriam consequantur. Unam vitam sanctorum omnium fore; sed prima pro labore diversa, et contrario pro modo delictorum peccantium quoque esse supplicia.

7. Baptismus secundum exemplum Ecclesie et preceptum Dei, unum fatetur, quod omnibus simul statibus necessarium veraciter et tradimus, et teneamus; et veniam peccatorum, ad regnum eudorum dicimus invenire neminem posse, nisi qui Baptismum fuerit consecutus. Eum qui post Baptismum peccaverit, per penitentiam credimus posse salvari.

8. Novum et Vetus Testamentum recipimus in illo librorum numero, quem catholicæ Ecclesie tradidit auctoritas.

9. Divine legis mandata, ob Dei justitiam, possibilia dicimus; et fatemur universa posse compliri per gratiam Christi, quæ omnibus bonis actibus adiutoria semper et comes est, et per liberum arbitrium hominis, quod et ipsam voluntatem Dei est. Quam tamen gratiam Dei ita accipimus, ut nec sequatur nolentem, nec destitutum subsequenterem. Ut vero alter sit justus, alter iniquus, hoc non divina voluntate, sed virtus fieri arbitriatur humano. Diversitationem hanc negavit ex Deo esse, qui dixit, quia Deus omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim. ii, 4). Si ergo Deus vult omnes salvare, et non est personarum acceptio apud Deum (Rom. ii, 11); justissime per liberum arbitrium imputabatur unicuique peccatum, secundum quod scriptum est, Ante hominem bonum et malum, vita et mors; quod placuerit ei, dubitar illi (Eccli. xv, 18). Consequens ergo est, ut confiteamur quod peccatores ideo sumus, non quia non valimus, sed quia negligimus vitare peccatum. Ideoque statuta iudicium dicitur, ut et bonus de labore premium capiat, et de contemptu malus supplicium non evadat.

10. Naturam hominis bonam et integrum, utpote a bono Deo factam, esse testamur. Et omnipotens hominem a Deo fieri constitutum, dicente patriarcha, Numquid pro Deo ego sum, ut dum tibi filios (Gen. xxii, 2)? et sic propheta nihilominus contestante, Et nunc, Domine, Abraham nesciens; tu enim es pater noster, et opera manuum tuarum nos omnes (Isai. lxvi, 8). Unde et Deus ad Jeremiam dicit: Priesquam te formarem in utero matris tuae, novi te (Jerem. i, 5). Item in libro Machabiorum: Nescio, inquit, qualiter in utero meo apparuitis; neque enim ego spiritum donavi vobis, sed et singulorum membraturarum nouipa compagi (I Machab. viii, 22). Job quoque et ipsius conceput hominem exordium ad Deum referit, et sic ait: Nonne sicut lac me nulsisti, et sicut caseum me coagulasti, ossibus et nervis inseruisti me, cute desuper operuisti me, vitam et misericordiam dediti mihi (Job x, 10-12)? Sed et omnes divina Scriptura hujusmodi testimoniorum sunt referentes, que nra causa brevitas omisimus. Ad imaginem quoque Dei non solum factum hominem, sed et fieri constitutum, dicente Domino ad Noe: Qui effuderit sanguinem hominis, pro sanguine illius effundetur sanguis ejus, quia ad imaginem Dei fecit hominem (Gen. ix, 6). Et Paulus apostolo similiter asserente: Vir autem non debet velare caput, quoniam imago et gloria Dei est (1 Cor. xi, 7). Jacobo quoque apostolo proclamante: In ipso lingua benedicimus Deum, et in ipso maledicimus homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei faciunt (Jacob. iii, 9).

11. Nuptias Deo auctore dicimus esse conditas atque conjunctas, dicente Deo ad Noe: Vos autem crescite, et multiplicamini, et implete terram. Et ne quis allegorie nebulis simplicem obumbrare velit historiam, adjectit: Et multi estote super eam (Gen. ix, 7). Unde et Dominus in Evangelio Iudeis de repudio interrogantibus respondit: Moyses propter duritatem cordis vestri scripsit vobis præceptum hoc: ab initio autem non fuit sic. Qui enim fecit, masculum et feminam fecit eos,

et dixit: Propter hoc relinquat homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori sua, et erunt duo in carne una. Et ne quis errantium dicceret, Usurpadum id praeditis potius, quam præcepit; addidit, Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat (Matth. xix, 4-8, et Marc. x, 4-8). Sanctus quoque Apostolus Christi magisterium sequens dicit: Honorabile connubium et torus immaterialis; fornicatores autem et adulteros judicabit Dominus (Hebr. xiii, 4). Et alibi: Qui dat virginem suam nudram, bene facit; et qui non dat, melius facit (1 Cor. vi, 38). Illic enim laudanda virginitas est, quia nullas, quæ bonae sunt, preferunt: propria enim dignitate caret quidquid mali comparatione laudatur.

12. Quoniam igitur præmisimus de bono naturæ, et benedictione, et honore conjugii, consequenter renuimus naturale peccatum, vel si quo alio vocabulo vngucupatur; ne creatori Deo omnium irrogemus injuriam, dum aliquid ab illo cum peccato fieri potuisse contendimus: et testimonio Scripturarum ejus falsitatis arguamus, quæ dicunt in veteri Testamento: Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus; singuli pro suo delicto morientur (Jerem. xxxi, 30). Et aliis propheta: Quid vobis parabola ista in terra Israel, dicens, Patres manducaverunt uram acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus, si amplius dicetur parabola haec in Israel: quoniam omnes anima meæ sunt; quemadmodum anima patris, ita et anima filii, omnis meæ sunt; anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Item illic: Filius non accipiet iniustitiam patris sui, nec pater accipiet iniustitiam filii sui; iustitia justi super ipsum erit. Item illic: Unumquemque secundum viam ipsius iudicabovis, domus Israel, dicit Dominus (Ezech. xviii, 2-4, 20, 30). Et Apostolus: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut reseretur unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum (1 Cor. v, 10). Item idem: Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (Rom. xiv, 12). Et alibi: Unusquisque nostrum suum onus portabit (Galat. vi, 5).

13. Sanctos autem veteris Testamenti a Deo justificatos, et ejus iudicio sape laudatos accusare non possumus, dicente Apostolo, Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnat (Rom. viii, 33, 34)? et Domino in Evangelio canticante, Exquirere a vobis omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariae (Matth. xxiii, 25). Unde et in alio loco ipse Dominus cum Prophetarum exemplo Apostolos ad patientiam roboraret: Gaudete, ait, et exultate, quia merces vestra magna est in celis; sic enim persecuti sunt et Prophetas, qui fuerunt ante vos (Id., 5, 12). Quodque hic maius est, deos illos a David propheta dictos suo testimonio comprobavit, dicens: Ergo si illos dicit deos ad quos sermo fiebat Dei, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit, et nascit in hunc mundum, vos dicitis, Blasphematis; quia dixi. Filius Dei sum (Johann. x, 15, 36). Constat namque eos per laborem proprium et Christi fidem justificatos, siquidem præviderunt Deum, in carne esse venturum; sicut Dominus ipse asserit dicens: Abraham pater veteri exsultavit ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est (Id. viii, 56). Et Apostolus ait: Et hi omnes testimonio fidei probati sunt. Et iterum: Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filio Pharaonis, eligens affligi cum populo Dei, quoniam temporalis peccati hubere jucunditatorem; majores existimans divitus thesauro Ægyptiorum improperiū Christi: aspiciebat enim in remuneracionem (Hebr. xi, 39, 24-26). Unde et aliis apostolis: De qua, inquit, salute inquirerunt, qui ante nos fuerint, quæ Prophetæ scrutantes, in quod vel quale tempus amantiaret eis Spiritus Christi eas, quæ in Christo sunt, passiones, et posteriores glories (1 Petr. 1, 11). Regnum quoque illos adepturos celorum ipse Dominus probat, cum dicit: Multi revient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno celorum; filii autem regni hujus mittentur in tenebras exterioreas (Matth. v, 11, 12). Igmar eligimus dicere cum prophetâ, Misi autem nimis honorifi-

ceti sum amici tui, Deus, nimis confortati sunt principatus cornu (Psalm. cxxviii, 17) : quam cum errantibus, et sanctorum meritis et testimonio Dei ore temerario derogare.

14. His omnibus secundum regulam fidei catholicę, et auctoritatem divinarum Scripturarum rite confessis, consequenter omnes haereticos condemnamus : et praeceps qui apud Latinos tam nomine proprio quam errore comperti sunt, quosque impietate sue assertionis horremus, id est, Arianos divinam substantiam impie dividentes : Sabellianos personarum proprietatem sceleratus confundentes : Eunomianos Filium Dei factum esse nullis existantibus asserentes¹ : Macedonianos Deitatem sancto Spiritui denegantes : Apollinaristas, eorumque similes, qui dicunt Dei Filium minus aliquid humanae suscepisse nature : Novatianos lapsis pœnitentiam denegantes : Jovinianistas, qui dicunt hominem post Baptismum nullo modo posse peccare : Manichæos etiam duo principia asserentes, id est, boni et mali; quique ex bono dicunt esse animam, ex malo vero carnem, et ob hoc compugnantia semper esse in utramque naturam. Eorum quoque similes, qui sub assertione naturalis peccati asserunt, nuptias ab auctore diabolo exstissem, et illarum filios diabolice esse arboris fructus. Quique dicunt usque ad passionem Domini omnes, propter id, quod matrimonii voluptate suspecti sunt, a diabolo jure aquissimo esse possessos. Vel qui Filium Dei a tempore passionis tantummodo generi humano dicunt cœpisse prodesse. Quique asserunt in Baptismo non penitus peccata deleri. Vel sanctos veteris Testamenti cum peccato de hac luce migrasse confirmant. Qui etiam dicunt, hominem in peccatum necessitate precipitari. Sed et illud similiter execratur. Salvatorem necessitatem carnis fuisse mentitum; et quod propter impedimentum carnis non omnia potuerit facere, quæ volebat. Quique primas nuptias cum Manichæis, secundas cum Cataphrygis damnant. Qui etiam, nec cum gratia Dei dicunt peccata posse vitari.

15. Sed et si quis dicit homines sine Dei gratia vel adjutorio posse peccata vitare, graviter detestamur. Vel qui negat parvulos Baptismo indigere, aut alias Sacramenti verbis asserit, quam in majoribus, debere celebrari. Si quis etiam dicit de duobus baptizatis natum, vel de nulliore baptizata pronatam Baptismatis gratia non egere. Vel quicunque asserit, quod neque per Adam omne genus hominum moriat, neque per Christum omne genus resurgat. Vel si qua sunt alia, que vel contra fidem catholicam veniant, vel ad indisciplinas pertinente quæstiones, simili execratione damnamus. Hæc autem omnia de quibus nunc agitur, id est, quæ in fine damnavimus, ipsi etiam de quibus ista jactantur, falso sibi objecta testantes, libellis propriis damnaverunt.

16. Hæc, ut nobis secundum catholicam regulam visum est, vestrae Sanctitati conscripta transmissum : que si alter putatis tenenda, rescribebit; sin autem contradici istis non potest, et tamen aliquis voluerit contra nos scandalum concitare, certa sit Sanctitas vestra nos ad audientiam plenaria synodi provocare.

17. Illud autem Sanctitatem vestram specialiter admonemus, ne ad vestram reprehensionem factum putetis, quod sic absentium damnationem ob Dei timorem subscribere non audemus, docti per Scripturas, humanam voluntatem preceptis Dei non debere præferri, dicentis: *Non credes auditui vane, nec consenties cum iniquo fieri testis injustus.* Et ne, multitudini quis credendum putaret adjunxit: *Non eris cum pluribus in militia* (Exodus. xxii, 1, 2, sec. LXX). Et iterum:

¹ Sic editio Benedictina Antwerpiae cusa anno 1703; at Caruerius in *appendice augustiniana* eidein editioni sive huc locum ita restituit ex codice vernensi quem propria manu exaraverat Simeonius: *Eunomianos Filium Dei factum ex non existantibus asserentes.* In B., *Eunomianos filium Dei factum est nullis existantibus asserentes.* M.

Prinsquam interroges, ne vituperes quemquam (Ecclesiastes. xi, 7). Et iterum: *Quæ viderunt oculi tui, loquere (Prophet. xxv, 8, sec. LXX).* Item in Evangelio: *Notite judicare, ut non judicemini; nolite condemnare, ut non condemnemini.* In quo enim iudicio judicaveritis, judicabitur de vobis; et qua mensura mensi fuertis, metietur vobis (Matthew. vii, 1, 2). Item in alio evangelista: etiam Judæi sententur, quod lex non trahit non judicet hominem, nisi ab ipso audierit et cognoverit quid faciat (John. vii, 51). Et in Actibus Apostolorum: per gentiles Festi similitus prolata sententia est, quod non sit consuetudo Romanis damnare aliquem, priusquam qui accusatur, presentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiant ad abluendum crimina (Act. xxv, 16). Unde et sanctus apostolus Paulus judicandi regulam episcoporum sancti ait: *Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duabus aut tribus testibus* (1 Timotheus, v, 19). His igitur et ceteris testimoniis confirmati metrimus in absentium et nobis inauditorum capita dictare sententiam, nisi cum presentes fuerint consultati. Quamvis igitur sacerdotalis officiis sit, et christiana caritatis, eos qui se libellis purgant, catholicos confundentur, et damnabilia sibi objecta condemnant, libera auctoritate defendere, et in dubiis rebus de unoquoque meliora sentire: tamen dudum promissam æqualitatem libram medianam inter utrumque servantes, nec damnamus inauditos, nec defensamus absentes. Certum sit igitur apud Sanctitatem vestram, quia quantumlibet hoc mare ventis flantibus intumescat, et amaris in nos fluctibus efficeretur, nunquam integrum iudicium domum, quæ supra justitiam Christi sufficienda est, poterit commovere.

18. Illud etiam, sancte ac venerabilis frater et pater Augustine², necessario repetendum putavimus, quod beatæ memorie episcopum Joannem in epistola Sauvagii tue rectissime collaudasti, non solum non destruxisse Ecclesias, sed etiam confirmasse. Is namque ad Neophyto in libello quid de Baptismate infantium sentiret, ipsius verbis subdidimus; ut etiam vos, o sancte frater³, prædicti viri super hac re sententiam cognoscatis. «Benedictus Deus», inquit, «iterum dicamus, qui fecit mirabilia solus; qui fecit universa et convertit universa. Ecce libertatis serenitate perfunduntur, qui tenebantur paulo ante captivi; et cives Ecclesie sunt, qui fuerant in peregrinationis errore; et justitia in sorte versantur, qui fuerant in confusione⁴ peccati. Non enim tantum sunt liberi, sed et sancti; non tantum sancti, sed et justi; non solum justi, sed et filii; non solum filii, sed et heredes; non solum heredes, sed et fratres Christi; non tantum fratres Christi, sed et coheredes; non tantum coheredes, sed et membra; non membra tantum, sed et templum; non tantum templum, sed et organa Spiritus. Benedictus Deus, qui fecit mirabilia solus. Vides quot sint Baptismatis largitates. Et nonnullis quidem videtur cœlestem gratiam in peccatorum tantum remissionem consistere: nos autem honores computamus decem. Hac de causa etiam infantulos baptizamus, cum non sint coquinatim peccatis; ut etsi addatur sanctitas, justitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, ut ejus membra sint, ut Spiritus inhabitatio fiant» (Joan. Chrysost. Homil. ad Neophyto).

19. Hæc igitur divinis et sacerdotaliibus exemplis educti, vestrae suggestimus Sanctitati. Vestrum est, considerato iudicio Dei, omnia diligenti examinatione perpendere: ut pax, quam nos a Christo Domino commendatam servare suscepimus, ullo scandalo interventione solvatur.

DE JULIANO EPISCOPO ECLANENSIO,
PELAGIANÆ HERESIS DEI ENORE.

Gennadius, in libro de Scriptoribus ecclesiasticis, ad veterem codicem Corbeicensem castigatus.

Julianus vir acer ingenio, in divinis Scripturis

¹ videtur corrigendum, Zosime.

² Alias, o sancti fratres.

³ Alias, confessione.

doctus, greca et latina lingua scholasticus. Prius ergo quam impietatem Pelagi in se aperiret, clarus in doctoribus Ecclesiae fuit: postea vero cum harésim Pelagi defenseret, scripsit adversus beatum Augustinum impugnátorem illius libros quatuor; et iterum libros octo. Est et liber altercationis amborum partes suas defendantium (a). Hic Julianus eleemosynam tempore famis et augustis indigentibus praerogans, multos miserationis specie, præcipue religiogorum, illiciens, harési sue sociavit. Moritur Valentiniiano Constantii filio imperante.

MERCATOR, IN COMMONITORIO SUBNOTATIONUM IN SCRIPTA JULIANI (b).

1. Hoc atque ejusmodi [capitula Pelagiana] etiam Juliano, et ceteris ejus communipularibus placuerunt: quæ cum cognita atque detecta, ecclesiastica fuissent cum præfatis personis [Pelagio et Cœlestio] auctoritate damnata, librorum quoque numerositate ab eodem Juliano defensa sunt, placuitque ei cum Pelagio et Cœlestio in damnatione tertium numerari.

2. Tunc contra pueriles ausus ejus sanctæ recordationis Augustinus episcopus diversis temporibus diversos condidit libros, ex quibus omnibus Julianus unum de duobus primo tempore ad Valerium editis elegit, cui quatuor libris a se ad Turbantium absolutis contradiceret (c): sequenti vero uni octo ultinis voluminibus ad Florum emissis respondisse se jactat (d); flingens multos ejus sancti viri super hac re alios elaboratos penitus ignorare. Quibus octo ultinis horrida loquacitate evagatus, disertum se magis ostentare et sciolum volens, post innumerabilia conviciorum probra, quæ in sanctum supra dictum virum est jaculatus, hac impudenter, imo jam impie defendere ausus est, quæ a Pelagio Cœlestioque eum in perniciem suam didicisse superius memoravimus: quanquam, sicut jam prioribus quatuor libris, eadem et semper eadem volvens, et nullum prudenter inventiens exitum, injuriis et contumelias magis membranas seu chartas, quam ulla fiduci recta ratione complevit. Et cum hac summa brevitate et Scripturarum sanc*t*arum alque divinarum auctoritate esset quæsatio pertractanda, plurimam sibi distortam et omnino non necessariam loquacitatem conscrispit materiam, de qua et impia cuderet, et prorsus ageret nihil. Nihil enim agit, qui impietati operam navat.

3. Sanctus tamen saepe dictus episcopus Augustinus sex suis libris quatuor illius priores evertit (e), octo quoque posteriores singulis responsionibus suis ad singula capitula subjectis (f), ac sic vanos ejus ac plumbeos pugiones malleo catholice veritatis obtudit, uno confregit. Quid utriusque opus cum in nostras manus venisset, quia tota summa inepti et magis impii Juliani laboris ad unam pravam redigi videtur sententiam, « Adas » videlicet « et Eve transgressionem eos non fecisse mortales; nec noxiam eorum ad posteros originaria successione transisse, sola autem unitatione illorum qui divina mandata contempserit, effici reum: » hoc ergo, ut dixi, totum opus cum studiosius perlegisset, breviter pro nostrarum virium facultate subnotationibus ex libris ejus, ubi ubi opportunitas exegit, appositis, ego quoque respondi: quo lector post tanti Patris et magistri turbam, nostram etiam palearem fistulam non aspernatus assumere, tota intelligat brevitate Julianum in elaborandis numerosissimis libris inanem et plenam potius jactan-

(a) *Ipsum est Augustini Opus imperfectum, quo refellit sex priores ex supra dictis libris octo Juliani.*

(b) *Vide exordium supra, col. 1680-1682.*

(c) *Juliani opus primum libros quatuor continens scriptos contra librum primum de Nuptiis et Concupiscentia.*

(d) *Opus ejusdem postremum librorum octo contra librum secundum de Nuptiis et Concupiscentia.*

(e) *Augustini opus primum contra Julianum.*

(f) *Opus secundum contra eumdem, quod reliquit incompletum.*

tie cum summa impietate operam impendisse, etc.

4. Tune sanctæ ac beatæ recordationis Memoris episcopi illius? tu Julianæ primarie feminæ, et qua nihil honestius inter reverentissimas matronas inventias, utero editus? Absit, absit, ut tibi istud credere ausim. Vernacularum te eorum potius crediderim illinni, suppositumque illis, ut saepe dicunt factum, et quod tu potius tanta oris tui petulantia et obscenitate approbas: aut si id non erit, degenerasse illos in te, nulli dubium erit, qui sanctos illorum hominum mores, sanctam vitam, institutumque moverunt, tuumque sermonem in scriptis hisce prudenter inspicerint. Quorum sane post obitum sanctorum hominum merito tu duas sorores tuas talibus disciplinis tui oris eruditisti. Novimus, novimus quid tibi una earum, cum tu nimis severus in ejus ruinam pudoris insurges, objeccerit vel exprobaverit; alique tu mutus illico non ausus es ulterius censure tue ullas doloris ejus inferre molestias, etc.

5. Audi nunc et tu, et qui me et te dignanter habuerint legere, quid contra hunc sensum tuum impiissimum, pravissimum, impudentissimum, petulantissimum, quæ olim ipse pronuntiaveris, in epistola videlicet tua, quam ad Sedem apostolicam illo tempore ausus es mutare, quando conventus detrectasti cum universa Ecclesia per totum orbem Pelagium Cœlestiumque damnare; quæ antequam in manus sanctæ illios Romanæ Ecclesie veniret antistitis, to agenti a nonnullis a te deceptis per totam pene Italiæ circumlata est, et tanquam magnum aliiquid mylitorum auribus insinuata cognoscitur. Ibi namque inter cetera ita ait: « Qui est igitur assertor, quod neque per mortem Adæ omne genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat, contra Apostolum sentit dicenteum, *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* » (I Cor. xv, 22). Hic quis fraude et quo dolo quos omnes dicas et sentias, novimus et tenemus, videlicet non omnes omniuno homines, hoc est, totum genus humanum, sed hos omnes qui imitatores Adæ esse voluerint: et « per resurrectionem Christi, » quod ille Apostolus dixit, « omnes resurrecturos, » similiter sive dubio dicas necesse est, non omne prorsus genus humanum resurrectum esse, sed tantummodo justos et sanctos, qui Christi justitiam et sanctitatem fuerint imitati; cum constet omnes omnino resurrectos esse per Christum, quauis aliud regnum, aliud ad judicium.

6. Et addis: « Jure igitur improbatur, qui huic sententiæ contradicit, quæ ait, *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (Ibid. 21). Item, Quod peccatum Adæ ipsum solum lesit, et non genus humanum. Et hoc sententia, » inquis, « a nobis merito refellitur. Non enim soli ipsis, sed generi humano obfuisse credendum est. » Et hic quid agas, salvo tibi, ut putas, sensu tuo pravissimo et tortuosissimo, latere nos non potuisti: quia ipsis, ut vis docere, quamvis pauci in comparatione totius generis, humanum sunt genus.

7. Item, « *Quod infantes, » inquis, « in eo statu sicut, in quo Adam fuit ante prævaricationem, inter indisciplinas, » ait, « reputo questiones. Non enim per omnia in eo statu sunt, qui nascuntur hodie, in quo Adam fuit ante peccatum; quamvis et istos opus Dei esse, sicut et ille, negari non possit. » Quem et hic statum dicas et sentias, salvo, ut arbitraris tibi, sensu tuo, optime novimus, non Adæ videlicet ante peccatum, sed exigitatis et parvitalis in qua nascuntur infantes, etc.*

8. Item subiectis, « *Adam etiam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisse mortuus: nec hoc esse, » dixisti « ratione subnixum. Credendum est enim, » inquis, « immortalē quidem factum, sed qui si non peccasset, per gustum ligni virtutem posset immortalitatis adipisci. Male igitur dictum est, sive peccaret, sive non peccaret, fuisse mortuum, » etc.*

9. Menimimus enim, tempore quo præsens in urbe Roma cum principibus ¹ hujus amentissimi erroris tui in nonnullis simplicioribus Ecclesiis ventilabas, qualiter interrogabas : « Quid est peccatum, » inquiens ? « Malumne aliquid, an bonum? » Malum utique, respondebat tibi. Ad hæc addebas : « Deusne hujus mali auctor et opifex? » Absit, absit, exclamatur tibi; longe, quam longe sit ista dementia : hoc nec impiissimus profiteri ausus est Manichaeus, qui mali auctorem Deum non sentit nec profiterit, sed id proprium habere a sempererno principio, propriam essentiam, propriamque naturam scelestissime flagitat; ubi mox tunc ipse querendum esse dicebas, utrum peccatum substantia esset, an natura, an res aliqua accidens. Ubi cum paululum haeret christiana simplicitas, taliter inferebas : « Peccatum nullo modo posse esse substantiam vel naturam : quia si hoc est, » aiebas, « Deum habet opificem et auctorem. Nulla enim est natura, quam non condidit Deus. Sed quia supra constituit auctorem Deum mali non esse : non est ergo substantia vel natura peccatum, quod malum esse apertissime claruit. Et quod substantia non est, » inquis, « in substantiam seu naturam, quod homo est, transire nullo jure, nulla ratione credendum est. » Atque concludebas : « Male igitur et stulte traducianum ex Adam creditur esse peccatum, » etc.

10. In epistola tua, quæ, ut memoravimus, ad sanctæ memorie papam Zosimum missa est dispicet tibi, eumque condemnas, qui sentit, « Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisse moriturus; » et ais, « nec hoc esse ratione subnixum. Credo enim esse, » inquis, « immortalem quidem factum, sed qui si non peccasset, per gustum ligni vite posset virtutem immortalitatis adipisci. » Adjungis etiam, « jure improbadum, qui prædicanti Apostolo contradicit dicenti. Sicut in Adam omnes moriuntur; ita omnes in Christo vivificabuntur. » Moxque hoc aliud testimonium subdis, « Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. » Quæ cum simplex christianus audit, nihil doli, nihil credens asserri fallacie, more quo ab Apostolis doceri solita est Ecclesia, optimum et suum arbitratur magistrum, intentusque ad reliqua ejusdem apostoli, quæ in hac causa prosequeris, audienda decernit. At tu aliud clausum in pectore, aliud promptum habens in lingua, novis atque egregius disputator, id nunc in isto opere tuo post tam longum tempus elaborato in Cilicia ingeris. Necesaria igitur capituli repetitione, quid mari exaratio et Oriente illustrato novum inauditumque inde attuleris, denuo perscrutemur. « Intravit igitur, » inquis, « secundum Apostolum, per unum hominem peccatum in hunc mundum, et per peccatum mors : quoniam illum et reum, et damnationem mortis perpetua destinatum mundus aspexit, » etc. Legentibus te igitur, sed Christianis et prudentibus quid de vanitate tua sentire debent permittamus. Quis enim te in superiori sententia tua vel suspicari posset aliud sentire, quam illi omnes, qui sanctæ memorie papa Zosimo presidente Dei sacerdotes Pelagium Coelestiumque, te quo damnarunt, super his omnibus de Adam capitalis, quæ a te antea improbata sunt et condemnata, et nunc tanquam recollecta et recondata, in fidem tuam recipi meruerunt? etc.

Ejusdem Mercatoris præfatio ad refutationem symboli a Theodoro Mopsuesteno editi.

Græcus sermo Theodori est, quondam episcopi oppidi Mopsuesteni, provinciæ Ciliciæ. Hunc ergo, pro facultate qua valeo, in latinum serinonem verbū de verbo transferre conatus sum; pravum ejus de dispensatione dominica et a fide catholica alienum ac satis extorrem sensum, quo Nestorium Constantinopolitanae urbis quondam episcopum secum male decepit, latinis volens auribus insinuare, cavendum modis omnibus, non sequendum. Simul admonere voleas, Julianum exepiscopum oppidi Eclanensis, hæ-

reticum Pelagianum seu Coelestianum, hunc secutum esse Theodorum, ad quem peragratis terris et exarato mari atque Oriente illustrato, cum sociis et participibus et συντελεστάροις suis, magnō nisu, tanquam ad christianorum dogmatum prædicatum magistrum tetendit, ut de haeresi Pelagiana seu Coelestiana, quam defendendam et sequendam suscepit, ab ipso confirmaretur: atque inde velut instructor, octo contra fidem catholicam potius, quam contra sanctæ memorie Augustinum, volumina illa, ut putat, prudenter conderet. Agnoscat igitur supradictus Julianus ex hac translatione, si legere non fastidierit, manente apud memoratum Theodorum illi, qua eum diximus mala fide secum Nestorium decepisse, etiam sibi magis suoque dogmati, de quo male turpidus et male sanus libros confecit, esse contrarium; seque etiam post de Cilicia abscessum ab eo in episcoporum provinciæ suæ conventu anathemate esse damnatum. Non itaque irascatur vel succencetur nobis, si eum cum Theodoro, ejus in libris suis infinitas laudes exsequitur, cujusque se nisi auctoritate sententia in suo errore gloriator, alienum a fide catholica esse justeque damnatum detegimus, convincimus atque deslemus: quia magis deslendus est, quam ullus odio persequendus.

JULIANI SENTENTIAE,

EXPRESSÆ EX EJUS OPUSCULIS, CUM ILLARUM REFUTATIONE.

Venerabilis Beda presbyter, in præfatione libri in *Canticâ canticorum.*

CAPUT PRIMUM. — 1. Scripturus, juvante gratia superna, in *Canticâ canticorum*, primo admonitione putavi lectorum, ut opuscula Juliani Celaensis episcopi a Campania, quæ in eumdem librum confecit, cautiissime legat: ne per copiam eloquentiae blandientis, in excessum incidat doctrinae nocentis: sed, ut dici solet, ita carpat botrum, ut et spinam crevit, id est, in dictis ejus sanos sensus scrutetur et eligatur, ut non minus vitet insanios. Vel potius illud faciat Maronis,

Qui legitim flores et humi nascentia fraga,
Frigidus, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba.
(Eclog. 3, vers. 92, 93.)

Hoc est, ab ejus se per omnia lectione compescat, cum habet eos, qui eumdem librum et sanis scrisibus, et simplicioribus verbis exposuerunt. Est enim homo, ut rhetor peritiissimus, ita gratia Dei post Pelagium impugnator acerrimus: ut apertius scripta ejus, quibus contra strenuissimum ejusdem gratiae propugnatores Augustinum insanivit, ostendunt. Cuius causa duelli, primum de Amore libellum composuit, sub obtentu, quasi hunc a fedissima foret voluptate secreturus, re autem vera suam confirmaturus haeresim: qua (ut breviter plura constringantur) docet, « nos per arbitrium liberæ voluntatis, posse bona facere quæ volumus, quamvis per auxilium gratiae Dei facilius et perficere queamus; » quomodo viantes, iter et pedibus quidem peragere valemus, sed minore (absque dubio) labore cum nobis equi quibus vehamur adfuerint. Immemor apostolicæ admonitionis, qua dicit: *Cum metu et tremore vestrum salutem operamini. Deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficere* (Philipp. n. 12 et 13). Et quod est gravius, impugnator ejus, qui non ait, *Sine me mondicum quid potestis: sed, Sine me, inquit, nihil potestis facere* (Joan. xv, 5).

2. Docet, « Clavis legis sacramenta solos intueri posse eos, quos ocalatos et eruditio reddidisset et pietas: » oblitus gratiae Dei, quæ etiam litteratis et idiotis Scripturarum arcana revelavit; dicente Evangelista, *Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (Luc. xxiv, 45). Quos idiotas fuisse testatur idem evangelista, cum ait: *Videntes autem Patri constantiam et Joannis, et comperto quod homines essent sine litteris et idiotas, admirabantur* (Act. iv 13).

¹ Righerius, participibus.

5. Dicit, « Sanctum nobis ac generosum amorem, ab ipso lucis exordio natura conciliante insitum, et ad ultimam usque senectutem solis viribus animi innixum, sine ullo danno sui persistere vigoris : » incredulus profecto Domini sententiae, Quia sine illo nihil posseamus facere : sed et apostolici sermonis, Quia in multis offendimus Deum omnes (*Jacobi* iii, 2). Et mirum ubi didicerit Julianus, « Sanctum nobis ac generosum amorem, ab ipso lucis exordio natura conciliante insitum : » cum natus de Patriarcharum stirpe Apostolus dicat, *Fuimus et nos aliquando natura filii iræ* (*Ephes.* ii, 3). Quomodo autem natura, nisi quia peccante primo homine ac sanctum deserente amore, vitium pro natura adolevit? Mirum ubi invenerit, vel inveniri posse putaverit Julianus hominem, saltem unum, in quo « amor sanctus, solis animi viribus innixus, usquæ ad senium sine danno sui persistet vigoris : » cum ille qui praæ amore præcipuo dignus erat in sui Conditoris siu recumbere, inter eos qui ejus gratia fruuntur, inventire potuit nullum; quin potius humili confessione testatus sit, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (*1 Joan.* i, 8).

6. Dicit, « Amorem nostrum, sicut de corpore trahere quod est perturbatus et rapidus, ita de animo, quod sit sublimis atque continuus. » Quod etiam utrumque veritati probatur esse contrarium. Si autem « amor noster de corpore » et non de animo potius « traheret quod est perturbatus et rapidus ; » non diceret Dominus, *Ab intus enim de corde hominum cogitationes malæ procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furtæ, avaritia, nequitiae, dolus, impudicitiae, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. Omnia autem mala ab intus procedunt, et coinquantur hominem* (*Marc.* vii, 21-23). Et rursum, si noster amor, nou de quotidiana Dei gratia, sed de « natura » vel « viribus animi haberet ut esset sublimis atque continuus, » non diceret Apostolus de suis sanctis laboribus, quibus utique per amorem sublimem atque continuum insistebat, *Sed abundantius illis omnibus laboravi; non autem ego, sed gratia Dei mecum* (*1 Cor.* xv, 10) : et iterum, *Nou quod sufficientes sinus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (*Il Cor.* iii, 5). Sed eti non a Domino, verum a se ipso bona sua opera, in quibus absque ulla contradictione amor sublimis atque continuus arcem tenet, habebat, frustra Domino pro his, quæ non dedit, gratias egit, dicens, *Deo autem gratias, qui nos semper triumphat in Christo Jesu* (*Id.* xi, 44).

5. Dicit, « Eumdem, quamdiu nihil de genitalitatis voluntate desiderat, quasi ad solius animi moveri arbitrium, et in actibus suis habere jucunditatem, ut perturbationis immunem, ita etiam libertate gaudetem. » Quid est aperte dicere, quia exceptis quæ ad carnal stimulos pertinent, in arbitrio sit animi nostri situm, cui se amor, vel quantum subdiderit, quodque idem amor, solo animi moto dispensante, id est, nulla Dei gratia actus, operum quoque bonorum perfectio- nium liberam, et nulli obnoxiani perturbationi possideat. Quod quantum a vero distet, patenter quisque prudens intelligit. Quare enim tanta multitudo fideliū diligere querens Conditorē, ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum quemque ut se ipsum (*Matt.* xxii, 37 et 59), nou semper hoc quod cupit obtinet; nisi quia amor idem non ad animi moveri arbitrium, ut Julianus existimavit, sed, ut novit Paulus, *charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom.* v, 5)? Ideoq; nota equalis est in omnibus, quia habemus singuli donationes gratia, quæ data sunt, differentes. Quare autem tantis sc̄epe, non solum de foris, sed et de ipsa mente nascentibus præpedimur adversis, nec omnia quæ desideramus bona valeamus perficere; nisi quia fallitur qui dicit, « Amorem nostrum pro solo animi arbitrio, in actibus suis habere jucunditatem ut perturbationis

immunem, ita etiam libertate gaudentem? » Verum canit Psalmista, qui ait : *A Domino gressus hominis dirigitur, et viam ejus cupit nimis. Cum ceciderit justus non conturbabitur, quia Dominus confirmat manum ejus* (*Psal.* xxxvi, 23, 24). Ubi aperie designat, quia nec intra crebra dominice protectionis auxilia a perturbatione viatorum esse valemus imm unes; neque in omnibus actuem nostrorum gressibus, de natura libertate, sed de divina debemus directione gaudere. Frustra autem Julianus, « genitale » vult exceptam « voluntatem, quæ sola ad animi nostri non moveatur arbitrio : » quasi non iracundiae, vel superbie, philargiriae, gastrimargiae, cenodoxie, ceteraque luxusmodi rabies, multo laboriosius quam libidinis incentiva devinantur. Quia et ante tempora pubertatis nostrum animum perturbatura adveniunt; et edomita sepe vel per naturam cessante libidine nihilominus ipsa nos impugnare non cessant.

CAPUT II. — 6. Dicit, « Adjutorium sancti Spiritus præcedentibus nostris studiis ac meritis dari, atque ad hoc dari, ut genus humanum arctius diligamus. » Quod ipsius verbis ponere per ordinem libuit. « Cum igitur, » inquit, « sapientis animus, qui voluntatem subiicit dignitati amoris, et incitat et ordinat appetitum, nunquam fines transit offici, sed ad eam magnitudinem aliquæ pulchritudinem studiis procedit ac meritis, ut generosum ejus ignem gratia sancti Spiritus incipit ventilare : tunc fit illa charitas, quæ non propinquos solum aut cives, sed ipsum genus humanum gremio suo conatur amplecti. » In qua una sententia quæ et quæc sunt blasphemiae, facile catholicus elector animadvertisit. Potest enim quid humanæ arbitrio libertatis, quid gratia tribuat spirituali : quia animum hominis per se sapientem fieri, per se dignitatem sancti et generosi amoris habere, per se huic amori voluntatem subiiceret carnis, per sese et incitare ad virtutes, et ordinare appetitum posse testatur; in tantum, ut nunquam linea transeat officii illius, quo idem amor excelendus est. Qui ipsum animum suis studiis ac meritis, ad eam magnitudinem ac pulchritudinem procedero dicit, ut sancti Spiritus sit dignus auxilio. Cujus videlicet Spiritus adventu, non ita ait juvari animum, quomodo flamma vel fax, cum accenditur, caliginosam juvat domum quam illustrat; sed ita potius, quomodo ardenter, sive lucentem ventus juvat ignem ut amplius clarescat: qui quidem et sine afflata venti accendi atque ardore, ac magnam consumere silvam poterat: sed tamen vento impellente, magis magisque flammescit. Hoc enim significat dicendo, « ut generosum ejus ignem gratia sancti Spiritus incipiat ventilare. » Tanta animi bona præmisserat, et post omnia hæc, incipere in ea gratiam sancti Spiritus dicit quasi supervenientem auxiliatricem, et non prævenientem inspiratrix, atque auctorem in nobis studiorum meritorum quæ bonorum. Quia tamen ejus ventilatione, quid in generoso animi sapientis igne agi credit, intuere. « Tunc fit illa, » inquit, « charitas quæ non propinquos solum aut cives, sed et ipsum genus humanum gremio suo comatur amplecti. » Vides ergo, qui tantum virium nostro animo tribuit, quid spiritu graticè tribuat, quam et sero in auxilium ipsi animo advenire, et tunc ei non illam charitatem quæ Deus, sed illam solammodo quæ genus humanum diligatur, infundere dicit : oblitus vel incuriosus apostolicæ fidei, quæ dicit, *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Prolixus est operis enarratio ejus, quas in libro hoc posuit, ineptias in medium proferre, ac testimoniis refellere veritatis. Sufficiant hæc pauca exempli gratia posuisse, ex quibus possunt cetera quam sint detestanda conisci.

CAPUT III. — 7. Post hæc autem et hujusmodi innumeræ, quibus primum librum contra gratiam Dei disputando complevit, non minore secundum libron ejusdem heresis peste commœculavit. Denique expōns quod dictum est, *Quia meliora sunt ubera tua rino* (*Cantic. i, 1*), de natura lactis fudissime philosophatus est: moxq; foedius multo, qualitatem naturæ il-

lius ad confirmationem sui erroris transferre conatus. Quod quia totum ponere, et horroci et nimis longum est, partem ponere satis duximus. Inserens se ergo personis eorum, contra quos sub nomine Manichaeorum pugnabat, ait inter cetera: « Asserebat namque opinione nostra ad hos prorsus spumantium vestigia errorum ducere, ut calumniam verteremus in ipsum auctorem, et levandi reatus gratia, quem crima nimis voluntatis urebant, ipsam naturam corporis subdebamus infamiae, incapaces bonitatis, et penos iniquitatis in lucem istam nos venire jurando; denique nullum fere ad justitiam, quid dico ratione, sed ne sacrae quidem legis institutione perduci. Depretiabat nempe haec opinio naturam carnis et sanguinis. Sed postquam salutare mysterium Dei et hominum Mediator arripuit, ut consummatissima virtutis daturus exemplum naturam hominis mortalis assumeret, ostendit omnia crima morum fuisse, non seminum. Denique voluntatibus ad meliora conversi, non solum legis, sed etiam evangelica precepta posse compleri. » Quibus sermonibus ejus breviter respondendum. Quia nequaquam in auctorem naturae nostra calumniam veritatem, cum nos in iniquitatibus conceptos, et esse in delictis natos dicimus; sed fatemur quia in primis naturae nostre parentibus ad ejus similitudinem facti sumus, ut immortales et sine peccato, in delictis paradisi juvante gratia ejus viveremus: quam videlicet beatissimam vitam primitivam munditiam, si custodiore curarent ipsi protoplasti, et non magis hosti crederent quam auctori, usque hodie progenies ex eis sancta et impolluta, delicias paradisi, mortis simul et peccati nescia, incoleret. At dum nulla necessitate naturae, verum sola vagae mentis incuria peccato consensere, moxque justo Conditoris iudicio de loco paradii voluntatis exclusi, ac morte mulctati, peccati quod temere contraxerant, stirpi generique suo reliquere contagiunum; factum est ut peccati, quod ipsi sponte commiserunt, nos etiam nolentes reatu constringeremur: ita ut ne parvuli quidem qui nil boni vel mali velke possunt, ab hoc possint immunes existere, nisi donante gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Unde probatur falli Julianus, cum dicit, « Reatum nobis solo-crime voluntatis accensum: » et sic ut post apertius suum sensum aperuit dicens, « Omnia crima morum esse, non seminum. » Seminum sunt namque, quae ex Adam originalia traximus: morum vero, sive voluntatum, seu fragilitatis et ignorantiae, quae ipsi per nos crima addimus. Probatur falli, cum reprehendit eos qui naturam nostri corporis, non eam que protoplasti sancta et immortalis creata est, sed illam quo posse eorum prævaricationem vitiosa effecta est, subdunt infamiae, dicentes, Scio quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum (Rom. vi, 18): et quod idem apostolus ait, Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hoc tantum sibi invicem adversantur, ut non quia vultus, illa facialis (Galat. v, 17). Probatur falli, cum vituperat eos, qui « nos in lucem istam incapaces bonitatis, et plenos iniquitatibus venire testantur. » Vere enim prolemur omnes homines in lucem istam plenos iniquitatibus ex reatu prævaricationis venire: incapaces autem bonitatis, absit ut nos nasci juremus. Sed haereticus, ut artificiosius deciperet infirmos, junxit mendacio perfidia veritatem calbolice professionis. Probatur falli, cum « jurare nos » dicit, « nullum ad justitiam, non solum ratione, sed ne sacre quidem legis institutione perduci. » Quinimo fatemur, et ratione, et doctrina sancte legis, ad justitiam nos auxiliante Dominis perduci: ab quo gratia vero illius nec per naturalis subdia rationis, nec per divinae legis scita, nos posso justificari; Apostolo teste, Quia littera occidit, Spiritus autem vivificat (1 Cor. iii, 6). Id est Litera præcipiens occidit, si non adsit Spiritus, qui præcepta littera donet impleri: et Spiritus vivificat, donando ut perfici littera possit. Quod autem ait de Domino, « ut consummatissima virtutis daturus exemplum naturam hominis mortalis assumeret; » secre-

tius haeresis suæ virus evomuit, quia dicit, venientem in carne Dominum non dona nobis, sed exempla constituisse virtutis. Unde dicit post modicum, « De ipsis, » inquit, « susceptione carnis, morum peccata damnavit: non naturam videlicet carnis, sed opera communando, ut justificatio legis sub exemplo ipsis completeretur in nobis. »

CAPUT IV. — 8. Item in expositione versiculi, Collum tuum sicut monilia (Cantic. 1, 9). Cum pulchra, inquit, per naturam cervix gemmarum insignitur ornata, felicitatem sine dubio auget industria; et quasi se digna convenient, honor videlicet monilium et cervicum venas. Sic ergo et in te, cuius generositas doctrina componit, ut virtutes quae natura inchoet, disciplina consummet. Pro eo ut diceret, Gratia inchoet, gratia consummet, gratia coronet. Item post innumera hujusmodi, quae in ipsis eius opusculis prius lector facilissime deprehendet, in explanatione versiculi, quo dictum est, Apprehendam te, et inducam in domum matris meæ, ibi me docebis (Id. viii, 2); patentius quae contra fidem vesana sentiret, intimavit, dicens de Domino: Jam in ipso infantia multa quae discere debeamus ostendit. Primo, ipsum esse opificem universorum ex masculi et feminæ conjugatione nascentium, qui sibi sine ministerio viri corpus ex virginie fabricasset. Deinde, nullum peccatum esse homini congenitum: quandoquidem ille et carnis veritate circumdatus, et maculae immunis existet. Postremo, originem nostram non posse nisi impie diaboli operibus adscribi, quae Deo vero non solum conditore, sed etiam habitatore congrueret. Non solum autem haec dicendo errorem struit, sed hoc ipsum etiam interveniente agit exemplo. Nam peccatum esse homini congenitum testatur Scriptura, quæ dicit: Grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium (Eccl. xl, 4). Imo hoc ab ipsa conceptione esse homini coœcum testatur beatus Job, eum Dominus supplicans ait: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es (Job xiv, 4)? Et quae poterit esse consequentia, ut ideo dicatur nullum peccatum hominibus ex masculi et feminæ conjugatione nascentibus esse congenitum, quoniam Filius Dei qui sibi sine ministerio viri corpus ex virginie fabricavit, et carnis veritate circumdatus, et maculae immunis existit? Quæ est ratio consequens, ut homo purus innocentiam suæ nativitatis austral exemplo nati in carne Medicatoris Dei et hominum, cum de illius nativitate dixerit virginis matri archangelus, Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obvabit tibi; ideoque et quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35): nostra autem parenti post reatum prævaricationis dixerit justus iudex, Multiplicabo œruras tuas, et conceptus tuos: in dolore paries filios, et sub viri potestate eris (Gen. iii, 16)? Sed neque hoc quod dicit, originem nostram non posse nisi impie diaboli operibus adscribi, quae Deo vero non solum conditore, sed etiam habitatore gaudent, aut catinlice aut consequenter fecit. Quia vimirum diabolus eti peccatum protoplastis intulit, nec tam ea eis naturalis procursum benedictionis abstulit, qua audierunt, Crescere et multiplicamini, et replete terram (Id. 1, 28). Non ergo illa impietate decipimur, quam nobis impropperat Julianus, ut originem nostram diaboli operibus adscribamus, quam primitordia offere benedictionis a Deo conditam scimus. Absit autem ut originem nostram post prævaricationis malum, Deo dicamus esse gavisam, ante remedium secundæ regenerationis quæ sit ex aqua et Spiritu sancto, donante gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.